
Sestava vytvořena 13.6.2023 v 10:48 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/08. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 20.6.2023

72. Žádost společnosti Ponava Cafe s.r.o. o slevu z nájemného

Anotace
Společnost Ponava Cafe s.r.o. provozujicí restauraci a kavárnu v parku Lužánky se obrátila na Odbor
životního prostředí MMB s žádostí o poskytnutí slevy z nájmu za poslední čtvrtletí roku 2022 z důvodu
rekonstrukce cest v parku Lužánky poblíž podniku. Dále žádá o slevu z nájmu v roce 2023 z důvodu
nárůstu nájemného, energií a snížených tržeb. Dle výsledku ze schůze Rady města Brna č. R9/035 je
předložen materiál o poskytnutí slevy z nájemného pouze za 4. čtvrtletí roku 2022 ve výši 107.216,75 Kč
dle nájemní smlouvy č. 6615032634.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. bere na vědomí žádost společnosti Ponava Cafe s.r.o. ze dne 23. 3. 2023 o slevu z nájemného za
4. čtvrtletí 2022 a slevu z nájemného v roce 2023 dle nájemní smlouvy
č. 6615032634 ze dne 2. 6. 2015 vč. dodatku č. 1 ze dne 1. 10. 2020.

 2. souhlasí s poskytnutím slevy z nájemného za 4. čtvrtletí roku 2022 ve výši 107.216,75 Kč dle
nájemní smlouvy č. 6615032634 ze dne 2. 6. 2015 vč. dodatku č. 1 ze dne 1. 10.
2020 uzavřené mezi statutárním městem Brnem a společností Ponava Cafe s.r.o., se
sídlem Pšeník 367/1, Štýřice, 639 00 Brno, IČO 28993225, z důvodu omezení
provozu kavárny a restaurace v souvislosti s rekonstrukcí cest v parku Lužánky.

 3. nesouhlasí s poskytnutím slevy z nájemného v roce 2023 ve výši 446.447 Kč dle nájemní
smlouvy 6615032634 ze dne 2. 6. 2015 vč. dodatku č. 1 ze dne 1. 10. 2020 uzavřené
mezi statutárním městem Brnem a společností Ponava Cafe s.r.o., se sídlem Pšeník
367/1, Štýřice, 639 00 Brno, IČO 28993225, z důvodu nárůstu nájemného, energií a
snížených tržeb.

Stanoviska

Materiál projednala Rada města Brna na R9/035. schůzi konané dne 7. 6. 2023 a doporučila
Zastupitelstvu města Brna přijmout výše uvedený návrh usnesení.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Strana 1 / 19



Sestava vytvořena 13.6.2023 v 10:48 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Martin Vaněček, vz. Mgr. Martin
Košťál
vedoucí odboru - Odbor životního prostředí
13.6.2023 v 10:45
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Aleš Doležel
vedoucí úseku - 2. úsek
13.6.2023 v 10:48

Strana 2 / 19



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 6
Příloha (žádost Ponava Cafe (1).pdf) 7 - 8
Příloha (Příloha č. 1 - Fotodokumentace.pdf) 9 - 12
Příloha (Příloha 2 - Vývoj ekonomiky podniku (1).pdf) 13 - 14
Příloha (Příloha 3 - Účetní výkazy (1).pdf) 15 - 17
Příloha (Příloha 4 - Platby energií a nájemného (1).pdf) 18 - 19

Strana 3 / 19



Důvodová zpráva 

Odbor životního prostředí MMB předkládá orgánům města Brna k posouzení žádost společnosti Ponava 
Cafe s.r.o., IČO: 28993225, se sídlem Pšeník 367/1, Štýřice, 639 00 Brno, která provozuje kavárnu a 
restauraci v parku Lužánky, o slevu z nájemného za 4. čtvrtletí roku 2022 a slevu z nájemného v roce 

2023. 

Společnost Ponava Cafe s.r.o. má uzavřenou smlouvu č. 6615032634 o nájmu prostor sloužících 
k podnikání a pozemku se statutárním městem Brnem. Předmětem smlouvy jsou nebytové prostory 
v budově Lužánecká 3, č.p. 1883 a nezastavěná část pozemku p.č. 3839 v k.ú. Černá Pole a část 
pozemku p.č. 3842 v k.ú. Černá Pole. Nájemné za celý rok 2022 činilo 428.867 Kč a za rozhodné období 
(4. čtvrtletí) byla splátka ve výši 107.216,75 Kč. V roce 2023 došlo ke zvýšení nájmu o míru inflace za 
rok 2022 a pro rok 2023 nájemné činí 493.626 Kč, rozděleno do čtyř rovnoměrných splátek ve výši 
123.406,50 Kč. 

V roce 2022 probíhala rekonstrukce cest v parku Lužánky. Průběh stavebních prací probíhal také 
v přilehlých místech, kde se nachází Ponava Cafe s.r.o. Podnik nebyl na svém provozu výrazně omezen 
a vždy byl zajištěn přístup alespoň jedním vchodem. Nedaleko se nachází také Brněnský lužánecký 
tenisový klub – zapsaný spolek, který provozuje venkovní zahrádku. Od tohoto podniku neevidujeme 

žádost o poskytnutí slevy z nájmu kvůli rekonstrukci. 

Ponava Cafe s.r.o. svou žádost doplňuje také o slevu z nájemného během roku 2023 v souvislosti se 

zvyšujícími se náklady na nájemné a energie. Situaci s navýšením těchto nákladů mají i ostatní podniky 
a pokud by byla poskytnuta sleva z nájmu Ponava Cafe s.r.o., vznikly by tím nerovné podmínky pro 
ostatní společnosti. 

K žádosti byly přiloženy k porovnání tržby podniku za minulé roky. Pokles tržeb v posledních 2 letech 
mohl být způsoben výpadkem, který souvisí s covidem. V roce 2020 zasaženým covidem byla 
poskytnuta Ponava Cafe s.r.o. sleva z nájemného ve výši 43.130,50 Kč. 

Odbor životního prostředí MMB předložil Komisi majetkové a Radě města Brna variantní usnesení.  

Varianta A spočívala v neposkytnutí slevy z nájemného za 4. čtvrtletí roku 2022, jelikož nebyl podnik 
zásadně omezen na provozu či zcela uzavřen. Podle informace od Veřejné zeleně města Brna, 
příspěvkové organizace stavební práce probíhaly v blízkosti Ponava Cafe s.r.o. v posledním čtvrtletí 
roku 2022. Vstup do kavárny a restaurace nebyl omezen. Ve smlouvě č. 6615032634 vč. dodatku č. 1 
uzavřené mezi statutárním městem Brnem a společností Ponava Cafe s.r.o. je uvedeno v čl. IV. bod 10 
„Nájemce je povinen strpět nezbytné úpravy a rekonstrukce předmětu nájmu a jeho okolí prováděné 
vlastníkem, případně správcem a jimi nasmlouvanými dodavateli (např. stavební společnosti provádějící 
veřejnou zakázku), kdy se však druhá strana zavazuje co nejvíce zohledňovat provozování předmětu 
nájmu nájemcem, a pokud tomu nebrání objektivní překážka, dané práce a úpravy s nájemcem 
konzultovat dostatečně předem. Výše uvedeným nejsou dotčeny nároky nájemce, zejména práv na 
slevu z nájemného podle občanského zákoníku“. Dále byl dodržen dle smlouvy čl. V. bod 1, kdy 
„Pronajímatel je prostřednictvím správce povinen informovat nájemce o plánovaných stavebních 
pracích na předmětu nájmu a v jeho bezprostředním okolí nejméně 9 týdnů (u malých oprav se 
zanedbatelným vlivem na provoz 14 dnů) předem, vyjma nutných akutních oprav (např. havárií)“. 

Poskytnutí slevy v roce 2023 na nájemné kvůli zvyšujícím se energiím a nákladům by způsobilo 
narušení trhu a ostatní podniky by byly v nevýhodě, jelikož navyšování cen energií se týká všech. 

Předložena byla také Varianta B k posouzení možnost poskytnutí slevy z nájemného ve výši 
107.216,75 Kč za 4. čtvrtletí 2022. Tato část nájemného byla uhrazena a v případě schválení 
v orgánech města Brna by byla zaslána zpět. Dále bylo společností Ponava Cafe s.r.o. navrhováno 

Strana 4 / 19



poskytnutí individuální dotace nebo sleva z nájmu v roce 2023. Na základě složitějšího a delšího 
procesu a vyšší administrativy spojené s poskytnutím dotace byla vybrána a předložena k posouzení 
druhá žádost o slevu z nájemného v roce 2023 ve výši 446.447 Kč. Částka byla vypočítána nájemcem 
rozdílem tržeb za rok 2018 a za rok 2022 a dále odečtením nájmu ve výši 107.216,75 Kč za poslední 
čtvrtletí roku 2022, které bylo řešeno v prvním bodě usnesení varianty B. Společnost Ponava Cafe s.r.o. 
uhradila v roce 2023 první i druhou splátku celkem ve výši 246.813 Kč a v případě schválení by byl 
rozdíl částky ve výši 199.634 Kč zaslán na účet Ponava Cafe s.r.o. Celkem by byla zaslána společnosti 
Ponava Cafe s.r.o. částka ve výši 306.850,75 Kč. 

Dále společnost Ponava Cafe s.r.o. požádala o opravy pronajaté nemovitosti ke zlepšení energetické 
efektivity. Jednalo by se o výměnu dveří, oken a případně zateplení střechy. Opravy budou konzultovány 
a řešeny se správcem parku Lužánky Veřejnou zelení města Brna, příspěvkovou organizací. Oprava 
oken byla po domluvě s nájemcem zahájena dne 4. 5. 2023. 

 

Bylo předloženo Komisi majetkové RMB dne 25. 5. 2023. 

 
 
 

 

Strana 5 / 19



Rada města Brna projednala na schůzi č. R9/035 dne 7. 6. 2023. 
Bylo hlasováno bez rozpravy o upravené variantě B. 
 
1. bere na vědomí 
žádost společnosti Ponava Cafe s.r.o. ze dne 23. 3. 2023 o slevu z nájemného za 4. čtvrtletí 2022 a 
slevu z nájemného v roce 2023 dle nájemní smlouvy č. 6615032634 ze dne 2. 6. 2015 vč. dodatku č. 1 
ze dne 1. 10. 2020. 

 
2. souhlasí 

• s poskytnutím slevy z nájemného za 4. čtvrtletí roku 2022 ve výši 107.216,75 Kč dle nájemní 
smlouvy č. 6615032634 ze dne 2. 6. 2015 vč. dodatku č. 1 ze dne 1. 10. 2020 uzavřené mezi 
statutárním městem Brnem a společností Ponava Cafe s.r.o., se sídlem Pšeník 367/1, Štýřice, 
639 00 Brno, IČO 28993225, z důvodu omezení provozu kavárny a restaurace v souvislosti 
s rekonstrukcí cest v parku Lužánky, 

3. nesouhlasí 

• s poskytnutím slevy z nájemného v roce 2023 ve výši 446.447 Kč dle nájemní smlouvy 
6615032634 ze dne 2. 6. 2015 vč. dodatku č. 1 ze dne 1. 10. 2020 uzavřené mezi statutárním 
městem Brnem a společností Ponava Cafe s.r.o., se sídlem Pšeník 367/1, Štýřice, 639 00 
Brno, IČO 28993225, z důvodu nárůstu nájemného, energií a snížených tržeb. 

Schváleno jednomyslně 8 členy. 
 

J
U

D
r.

 

Va
ňk

ov
á 

M
g

r.
  

Č
er

ný
 

M
g

r.
 

Su
ch

ý 

J
U

D
r.

 

K
e

rn
d

l 

In
g

. 

Po
di

vi
ns

ká
 

B
c
. 
 

A
b

e
rl
 

In
g

. 
a

rc
h

. 
 

Bo
ře

ck
ý 

R
N

D
r.

 

C
hv

át
al

 

P
h

.D
. 

In
g

. 

Kr
at

oc
hv

íl 

J
U

D
r.

 

M
at

on
oh

ov
á 

J
U

D
r.

  

O
liv

a
 

pro pro pro pro --- pro pro --- pro pro nepřítomen 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Strana 6 / 19



| MAGISTRÁT MĚSTABRNA | 
o Odbor životního prostředí i 

Ponava Cafe s.r.o. | 1 
Pšeník 367/1 

639 00 Brno (6043 

: Odbor životního prostředí 

Kounicova 67 

602 00 Brno 

R 
©
 

Do
šl
o 

dn
e 

    
K rukám: Vedoucí Odboru životního prostředí, Ing. Martin Vaněček 

8. 3. 2023 v Brně 

Vážený pane vedoucí, 

píši Vám ve věci rekonstrukce cest v parku Lužánky. 

Velmi si vážíme úpravy cest, kterou město Brno v parku v loňském roce realizovalo, jakož 

i koordinace parkových úprav s Veřejnou zelení města Brna, která s námi tyto úpravy 

koordinovala tak, aby tak co nejméně poškodily provoz našeho podniku. 

Dopad stavebních prací na náš provoz byl přesto žel velmi citelný. Provoz kavárny 

a restaurace "na stavbě" bohužel návštěvníky zjevně v nemalé míře odradil, jak jistě 

pochopíte po shlédnutí fotodokumentace z průběhu prací (viz příloha č. 1). 

Po táhlých rekonstrukcích ulice Lužánecké (2019) a letech s koronavirem (2020 a 2021) tak 

náš podnik v roce 2022 dostal další citelnou ránu, a to jak rekonstrukcemi, které ve 

4. kvartále 2022 se významně projevily v návštěvnosti, tak současně (celoročně) vysokou 

cenou energií, která se při provozování energeticky zcela neúsporné nemovitosti stává 

neúnosnou. 

Komplex těchto okolností - extrémních nákladů na nájemné a energie (nárůst o 76 %!) 

a současně nízkých příjmů vlivem stavebních prací (propad o 39 %, po započtení inflace 

dokonce o 55 %!) - způsobil, že naše ztráty dosáhly historického maxima a provoz 

libovolného podniku v této nemovitosti se stal zaručeně ztrátovým. 

Pro pokrytí nákladů by tržby musely (při standardních maržích a aktuálních nákladech) 

přesáhnout tj.78 % (viz příloha č. 2). 

Nemovitost na Lužánecké 3 i celé sousedství se za doby našeho působení staly významným 

kulturním a sociálním místem, kde pořádáme akce pro občany nejrůznějších věkových 

vrstev (Den dětí, Babí léto a dědský den), sportovních odvětví (Lužánecká open) i hodnotné 

hudební produkce (PonavaFest). Ve spolupráci s norskými, holandskými, polskými a 

slovenskými partnery zde a odsud organizujeme další kulturní projekty (UFMC, Rádio 

Ponava, FAUN) a zvyšujeme tak z prostředků z fondů EU a EHP mezinárodní renomé města 

Brna. 

V našem podniku nabízíme i návštěvníkům parku veřejné WC, které jinak v blízkosti chybí.

Strana 7 / 19



Po celou dobu se o nemovitost staráme a z vlastních zdrojů ji udržujeme a rozvíjíme (viz 

např. rekonstrukce půdy a zde založené studio pro výrobu rozhlasových pořadů). Za více 

nežli 7 let, po které nemovitost provozujeme, jsme nežádali vlastníka o žádné investice a 

všechny opravy hradili z vlastních zdrojů. Celoročně platíme pronájem dvou zahrádek, 

ačkoliv je běžné platit za zábor jen v zimních měsících. 

Máme za to, že by byla velká škoda, kdyby Brno o Ponavu přišlo, a tak jsme se rozhodli 

podnik nenechat zbankrotovat, ale založit jej z vypůjčených zdrojů, aby se dožil další 

sezóny. Do této chvíle si tak Ponava jen na tuto zimu vypůjčila již více, nežli 1 mil. Kč. 

Takovýto postup však není nadále udržitelný, a tak bychom vás v těžké situaci požádali o 

součinné kroky vedoucí k možnosti zachování našeho podniku. 

Dovolujeme si navrhnout následující výjimečnou pomoc a podporu: 

1) Částečnou náhradu ušlých tržeb (553 664 Kč) skrze odpuštění nájemného za 4. kvartál 

2022 (doba provádění stavebních prací v parku) ve výši 107 216,75 Kč 

2) Náhradu snížení tržeb ve výši 446 447 Kč skrze individuální dotaci nebo odpuštění 

dalších plateb nájemného 

3) Rádi bychom požádali o nezbytné opravy nemovitosti - především kroky vedoucí ke 

zlepšení její energetické efektivity, tj. výměnu dveří a oken, případně zateplení střechy 

S pozdravem 

Vít Kalvoda 

jednatel Ponava Cafe s.r.o. 

Příloha 1 - Fotodokumentace 

Příloha 2 - Vývoj ekonomiky podniku 

Příloha č. 3 - Účetní výkazy

Strana 8 / 19



Příloha 1 - Fotodokumentace stavebních prací u Ponavy 2022 

14.9. Za zvuků a v blízkosti těžké     

  

techniky se sotva daří nabízet obědová menu. 

 

 
 
 
 
 
 

Strana 9 / 19



 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Strana 10 / 19



  

3.11. Počasí je krásně, ale těžká a hlučná technika - dusadla a pneumatická kladiva 
- nadále odrazují hosty od návštěv podniku 

 

 

 
 
 
 

Strana 11 / 19



 
 

 

Strana 12 / 19



Srovnání tržeb za 4. kvartál (bez zohlednění inflace)

Rok Okolnosti Tržby Inflace V časové hodnotě z r. 2018 Reálný propad oproti 2018
2018 Standardní provoz, před zahájením rekonstrukcí ul. Lužánecké
2019 Probíhaly rekonstrukce ulice Lužánecké 2,70%
2020 Druhá vlna koronavirových restrikcí 3,20%
2021 Povinnost očkování, omezení míst v provozovně 5,80%
2022 Rekonstrukce parkových cest 18,00%

29,70%
Srovnání fixních nákladů za 4. kvartál

2018
Nájemné
Elektřina
Plyn
CELKEM

2022
Nájemné
Elektřina
Plyn
CELKEM

Zvýšení:
V procentech:

Modelace možnosti zisku při stávajících nákladech

Zboží
Zaměstnanci
Další provozní náklady
Energie+nájemné

Energie+nájemné za 4. kvartál

Strana 13 / 19



Energie+nájemné ročně
Nutné tržby pro neztrátový provoz
Roční tržby 2022

Tržby by se musely navýšit o
Tj. v procentech 78%

Strana 14 / 19



Tržby

„2018 – Před rekonstrukcemi a koronavirem“

“2019 – Rekonstrukce ul. Lužánecké“

Strana 15 / 19



„2020 – Koronavirus 2 – Prodej přes okénko“

„2021 – Povinné očkování, omezení počtů osob v provozovně“

Strana 16 / 19



„- 

Pohyb na účtu od 01.09.2022 do 31.12.2022 
Bonava Cafe s.r.o. IČ: 28993225 Rok: 2022 Dne:20.01.2023 ných záznamů 

Datum Doklad Agenda Text Protiúčet MD D 

602000 Tržby z prodeje služeb 

 

14.09.2022 FVB20220900 FV Tržby z prodeje služeb 0,00 
1 

30.09.2022 221608 PO TRŽBY 09/2022 0,00 

31.10.2022 2216011 OF Tržba za prodej služeb 0,00 

31.10.2022 221610 PO TRŽBY 10/2022 0,00 

30.11.2022 2216 012 OF Tržba za prodej služeb 0,00 

30.11.2022 221611 PO tržby 11/2022 0,00 

31.12.2022 2216014 OF Tržba za prodej služeb 0,00 

31.12.2022 2216 12 PO tržby 12/2022 0,00 
  

„2022 - Rekonstrukce parkových cest“

Strana 17 / 19



2018

Plyn:

Elektřina: 

Nájemné

Strana 18 / 19



2022

Elektřina:

Plyn: 

Nájemné:

Strana 19 / 19


